
MINISTÉRIO DA CULTURA
FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

PRESIDÊNCIA DA FUNARTE
DIREÇÃO EXECUTIVA

DIRETORIA DE LOGÍSTICA, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

  

BOLETIM INTERNO DE PESSOAL - 2025

 
FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

DESDE 12 DE ABRIL DE 1990

ANO MMXXV Nº 01 PUBLICAÇÃO DE “PORTARIA E PORTARIA DE
PESSOAL”

Rio de Janeiro, 30 de janeiro de 2025.

 

 

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
Presidência da Funarte

Diretoria-Executiva
Diretoria de Logística, Orçamento e

Administração
Coordenação de Gestão de Pessoas

 
MARIA FERNANDES MARIGHELLA

Presidenta

 

LEONARDO LESSA DE MENDONÇA

Boletim Interno 0037002         SEI 01531.002466/2024-90 / pg. 1



Diretor-Executivo

 

FILIPE PEREIRA DE AGUIAR BARROS
Diretor de Logística, Orçamento e Administração 

 

JORGE FELIPE DE LEMOS MAGALHÃES
Coordenador de Gestão de Pessoas 

 

 

BOLETIM INTERNO DE PESSOAL

SEÇÃO 1

Atos Normativos

SEÇÃO 2

Atos Decisórios

SEÇÃO 3

Atos Enunciativos

SEÇÃO 4

Documentos Diversos
 
 

SUMÁRIO
SEÇÃO 1 - Atos Normativos
SEÇÃO 2 - Atos Decisórios
Presidência/Diretoria Executiva
SEÇÃO 3  - Atos Enunciativos
SEÇÃO 4 - Documentos Diversos
 
 

PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 13, DE 15 DE JANEIRO DE 2025

 
O Diretor - Executivo da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado
pela Portaria da Casa Civil nº 828, de 18 de janeiro de 2023, publicada no D.O.U. 19
de janeiro de 2023, no uso das competências que lhe foram delegadas pela Portaria
de Pessoal Funarte nº 563, de 14 de agosto de 2023, publicada D.O.U. de 15 de
agosto de 2023.
 

Boletim Interno 0037002         SEI 01531.002466/2024-90 / pg. 2



CONSIDERANDO o disposto nos §§ 1º e 2º do art. 81 da Portaria Conjunta nº 33,
publicada no DOU de 30/08/2023, que regulamenta os convênios e contratos de
repasse. E ainda o art. 1º da Lei 13.019 publicada no D.O.U de 31/07/2014, que
institui normas gerais para as parcerias entre a administração pública e organizações
da sociedade civil, através termos de colaboração, termos de fomento ou acordos de
cooperação.
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar as transferências
voluntárias celebrada com a Fundação Nacional de Artes – FUNARTE:
 
I – Rosana Gonçalves Lemos, matrícula nº : 222207
 
 

Nome do Proponente Transferegov.br Objeto

Fundação José Augusto 965079/2024 Circulação de
Apresentações Artístico
Culturais em Praças
Públicas, Equipamentos
Culturais, Casas de
Cultura Popular e
Teatros Públicos do
Estado do Rio Grande do
Norte.

Instituto Reciclando Sons 967036/2024 Amigos da Orquestra - A
Vez e a Voz da
Comunidade: Promoção
e fomento à cultura
musical brasileira na
linguagem coral e
orquestral

Sociedade Filarmônica
28 de Agosto

972618/2024 Aquisição de
instrumentos musicais
para a manutenção e
ampliação do ensino
musical gratuito a
crianças, adolescentes e
jovens do município de
Itabaiana, Sergipe

 
II – Ricardo Rodrigues de Carvalho, matrícula nº : 222619
 

Nome do Proponente Transferegov.br Objeto

Boletim Interno 0037002         SEI 01531.002466/2024-90 / pg. 3



Instituto todos os Cantos 973378/2024 Aquisição de
Instrumentos para
Profissionalizar os
ensaios da FEMES e
projetos de coral do
instituto

ONG-MDA Associação
Movimento das Artes

972888/2024 Aquisição de
instrumentos e o
aperfeiçoamento da OSVI
através do Curso Livre
de Compreensão em
Gestual de Regência
Musical

Associação do
Movimento de Hip Hop
do Vale dos Sinos

973376/2024 Oficina Combo 5
Elementos do Hip Hop:
Arte em Grafite, Letra e
Rima, Breakdance (B-
boying), Música DJing e
Conhecimento.

 
III – Gianfranco Raffaele Raimondo Alessandra Fabra, matrícula nº : 3246670
 

Nome do Proponente Transferegov.br Objeto

BANDA MUSICAL LYRA
MOJIMIRIANA

972103/2024 Aquisição de
instrumentos e
equipamentos para
Banda Lyra

ASSOCIACAO DE
FANFARRAS E BANDAS
DA BAIXADA SANTISTA E
LITORAL SUL E VALE DO
RIBEIRA - AFABAN

972538/2024 15° Encontro Técnico
Para Maestros, Músicos e
Coreógrafos de Bandas e
Fanfarras

ASSOCIACAO CENTRO
DE ARTE EDUCACAO
SAO MATEUS EM
MOVIMENTO

972530/2024 Ponto de Cultura São
Mateus em Movimento:
Oficinas e palestras para
formação e capacitação
cultural
 

 
 
IV – Paulo Ricardo Santos Bento, matrícula nº : 224832

Boletim Interno 0037002         SEI 01531.002466/2024-90 / pg. 4



 

Nome do Proponente Transferegov.br Objeto

BANDA LIRA ITAPIRENSE 972592/2024 Ampliar o acervo
permanente da Banda
Lira Itapirense por meio
da aquisição de
instrumentos musicais.

ASSOCIACAO UNIDOS EM
IBIAPINA

972917/2024 Aquisição de
instrumentos musicais
para a Banda Marcial
Marcos Josenildo Bezerra
(BMMJB)

OBRA SOCIAL FILHOS DA
RAZAO E JUSTICA

973125/2024 Oficinas gratuitas para
formação musical básica,
com ênfase em
percussão popular.
 

 
V – Gabriela Soares de Araújo Góes, matrícula nº : 3417125
 

Nome do Proponente Transferegov.br Objeto

GIRLS ROCK CAMP
BRASIL

966129/2024 GIRLS ROCK CAMP
BRASIL - Edição Especial:
Vivências coletivas por
meio de oficinas de
iniciação musical para
meninas entre 7 e 17
anos

BANDA FILARMONICA
CARDEAL LEME

972605/2024 Aquisição de
instrumentos musicais
de banda e aquisição de
equipamentos
administrativos a fim de
aprimorar o acervo
permanente da Banda
Filarmônica Cardeal
Leme

Boletim Interno 0037002         SEI 01531.002466/2024-90 / pg. 5



ASSOCIACAO CIRCUITO
CULTURAL RIBEIRA

973377/2024 O DOSOL INTERIOR –
MOSTRA E PAPOS
CULTURAIS: shows
musicais com artistas
autorais do RN e bate-
papos culturais.
 

 
VI – Daniela Alvarenga de Meira, matrícula nº : 1641358
 

Nome do Proponente Transferegov.br Objeto

ASSOCIACAO CULTURAL
BETEL

973191/2024 ASSOCIACAO CULTURAL
BETEL

ASSOCIACAO FAMILIA DE
RUA

972528/2024 Duelo de MCs Nacional
2025 – A Grande Final:
Oficinas de Capacitação
para Agentes do Hip Hop

INSTITUTO RORAIMENSE
DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL, SOCIAL E
CULTURAL - IRDESC

972523/2024 Aquisição de
instrumentos musicais
para formação da Banda
Indígena GTM em Boa
Vista

 
VII – Hudson Cláudio Neres Lima, matrícula nº : 1629063
 

Nome do Proponente Transferegov.br Objeto

FUNDACAO ORQUESTRA
SINFONICA BRASILEIRA

972913/2024 Aquisição de
Instrumentos Musicais
para Orquestra Sinfônica
Brasileira OSB Jovem

INSTITUTO BRASILEIRO
DE MUSICA E EDUCACAO

972913/2024 Geração de Sons:
música, sustentabilidade
e inclusão social -
Oficinas musicais e
apresentações culturais

ORQUESTRA SINFONICA
DE SANTA CATARINA -
OSSCA

973391/2024 Realização do concerto
Bravo SC e Manutenção
das atividades do Projeto
Escola Sinfônica.

Boletim Interno 0037002         SEI 01531.002466/2024-90 / pg. 6



 
Art. 2º - Essa portaria será publicada no Boletim Interno de Pessoal.
 
Portaria de Pessoal, assinada por:
LEONARDO LESSA
Diretor-Executivo
-

PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 16, DE 16 DE JANEIRO DE 2025

 
O Diretor - Executivo da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado
pela Portaria da Casa Civil nº 828, de 18 de janeiro de 2023, publicada no D.O.U. 19
de janeiro de 2023, no uso das competências que lhe foram delegadas pela Portaria
de Pessoal Funarte nº 563, de 14 de agosto de 2023, publicada D.O.U. de 15 de
agosto de 2023.
 
CONSIDERANDO o disposto nos §§ 1º e 2º do art. 81 da Portaria Conjunta nº 33,
publicada no DOU de 30/08/2023, que regulamenta os convênios e contratos de
repasse. E ainda o art. 1º da Lei 13.019 publicada no D.O.U de 31/07/2014, que
institui normas gerais para as parcerias entre a administração pública e
organizações da sociedade civil, através termos de colaboração, termos de fomento
ou acordos de cooperação.
 
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar as transferências
voluntárias celebrada com a Fundação Nacional de Artes – FUNARTE:
I - Anna Flávia Costa Oliveira, matrícula nº 2266341
 

Nome do Proponente Transferegov.br Objeto

CASA DE CULTURA
TELAR - CCT

972904/2024 Corpo Orgânico: Arte
Circense em Movimento
- 4 Oficinas de práticas
circenses e de
movimento corporal e 4
Apresentações Circenses

COOPERATIVA PAULISTA
DE TEATRO

967038/2024 Promover a
programação do Teatro
de Contêiner Mungunzá,
através da temporada do
espetáculo Luis Antonio -
Gabriela

Boletim Interno 0037002         SEI 01531.002466/2024-90 / pg. 7



GRUPO NOS DO MORRO 964868/2024 Arte que Educa e
Transforma -
Manutenção do Grupo
Nós do Morro e de suas
atividades de formação
em artes cênicas

 
II - Cristiano Rodrigues Marinho, matrícula nº 1555383
 

Nome do Proponente Transferegov.br Objeto

ASSOCIACAO CULTURAL
TRAPIA

973200/2024 Mostra Trapiá 10 anos,
circulação de
espetáculos de artes
cênicas, exposição de
artes visuais, oficinas de
produção cultural, de
audiovisual e mostra
audiovisual.

 
III - Fagner Salvador Carneiro , matrícula nº 2265843
 

Nome do Proponente Transferegov.br Objeto

INSTITUTO CULTURAL
ESPORTIVO DE CIENCIA
TECNOLOGIA E DE
ECONOMIA CRIATIVA

972610/2024 Realização de exposição
de Artes Visuais Brasília
Museu Aberto

 
IV. Glauber Gonçalves de Abreu, matrícula nº 1310240
 

Nome do Proponente Transferegov.br Objeto

INSTITUTO ENSAIO
ABERTO

972094/2024 Realização de um
espetáculo do repertório
da Companhia Ensaio
Aberto

 
V. Isabel Cristina Fernandes Mendes, matrícula nº 1559010
 

Boletim Interno 0037002         SEI 01531.002466/2024-90 / pg. 8



Nome do Proponente Transferegov.br Objeto

ASSOCIACAO ARTISE DE
ARTE CULTURA E
ACESSIBILIDADE

972535/2024 Realização do Festival
Brasileiro de Teatro de
Terreiro

 
VI. Janaína Botelho Guerreiro, matrícula nº 1458960
 

Nome do Proponente Transferegov.br Objeto

ASSOCIACAO ARTISE DE
ARTE CULTURA E
ACESSIBILIDADE

972535/2024 Realização do Festival
Brasileiro de Teatro de
Terreiro

INSTITUTO ESCOLA DO
TEATRO BOLSHOI NO
BRASIL

972935/2024 Arte na Beira Mar -
Realizar um grande
espetáculo aberto ao
público e pré- seleção
em busca de talentos
para estudarem na
Escola Bolshoi.

INSTITUTO ESCOLA DO
TEATRO BOLSHOI NO
BRASIL

972939/2024 Realizar turnê pelo
estado de Santa
Catarina.

INSTITUTO ESCOLA DO
TEATRO BOLSHOI NO
BRASIL

972951/2024 Montagem de “Sonho de
uma noite de verão”

ASSOCIACAO ESPORTIVA
E CULTURAL INSTITUTO
PHOENIX

972952/2024 Manutenção da Oficina
de Danças Urbanas do
Instituto Phoenix - Ano 2

ASSOCIACAO ESPORTIVA
E CULTURAL INSTITUTO
PHOENIX

973139/2024 2ª Mostra de Dança da
Cia Pura Arte

ASSOCIACAO
BENEFICENTE KENIA
CLUBE DE JOINVILLE

973170/2024 Promover atividades de
profissionalização em
dança e de difusão
cultural, através da
Manutenção da Cia 255 –
Performance e Arte
Negra pelo período de 6
meses.

Boletim Interno 0037002         SEI 01531.002466/2024-90 / pg. 9



ASSOCIACAO DOS
ARTISTAS AMIGOS DA
PRAÇA

973186/2024 Formação e Capacitação
Cultural – SP Escola de
Teatro

COOPERATIVA PAULISTA
DE TRABALHO DOS
PROFISSIONAIS DE
DANCA

973209/2024 Mostra de Dança para
Todos os Corpos:
Oficinas, apresentações
de dança e rodas de
conversa

ASSOCIACAO CULTURAL
LUA ALA

973135/2024 Peças teatrais
promovendo a arte
cultural em escolas
municipais

FEDERACAO
CATARINENSE DE
TEATRO

965959/2024 Rosa dos Ventos -
Formação para o Teatro
Catarinense.

 
VII - Janicy Soares Meruzzi, matrícula nº 1550617
 

Nome do Proponente Transferegov.br Objeto

INSTITUTO CULTURAL
ESPORTIVO DE CIENCIA
TECNOLOGIA E DE
ECONOMIA CRIATIVA

972609/2024 Exposição de Artes
Visuais: Diálogos da
Liberdade na Coleção
Brasília

 
VIII - Juliana Amaral dos Santos , matrícula nº 1639402
 

Nome do Proponente Transferegov.br Objeto

INSTITUTO ESCOLA DO
TEATRO BOLSHOI NO
BRASIL

972930/2024 BOLSHOI BRASIL PARA
CRICIÚMA - Realizar 02
espetáculos e 01
préseleção.

INSTITUTO ESCOLA DO
TEATRO BOLSHOI NO
BRASIL

972943/2024 BOLSHOI BRASIL PARA
CHAPECÓ - Realizar 03
espetáculos, 02
workshops de dança e
01 pré-seleção.

Boletim Interno 0037002         SEI 01531.002466/2024-90 / pg. 10



INSTITUTO DE
PROMOÇÃO E DEFESA
DE DIREITOS HUMANOS
CAROLINA DE JESUS.

972533/2024 Realizar 2 (duas)
apresentações da peça
teatral Diário de Bitita
seguida de 2 (duas)
rodas de conversas

 
IX - Kadiana Mendes de Medeiros Raposo, matrícula nº 2254563
 

Nome do Proponente Transferegov.br Objeto

SOCIEDADE DE
CULTURA ARTISTICA DE
JOACABA E HERVAL
D'OESTE - SCAJHO

973389 Aquisição de
equipamentos para
Auditório do Teatro
Alfredo Sigwalt

 
X - Luciane Goldstein Cruz, matrícula nº 1551829
 

Nome do Proponente Transferegov.br Objeto

SOCIEDADE CULTURAL
DE MINAS GERAIS -
SCRMG

972540/2024 Capacitação de artistas,
grupos e coletivos
artísticos, nas áreas da
dança e ritmos, teatro,
elaboração de projetos e
captação de recursos

ASSSOCIAÇÃO
CULTURAL CASA DE
NAZARE

973157/2024 Encontro Sertão
Cerrado: Apresentações
de espetáculos teatrais
e musicais voltados para
a cultura sertaneja e do
cerrado

 
XI - Mere Cristina da Silva Bezerra, matrícula nº 1639531
 

Nome do Proponente Transferegov.br Objeto

Boletim Interno 0037002         SEI 01531.002466/2024-90 / pg. 11



ASSOCIACAO DO
INSTITUTO OLHO
D,AGUA

972622/2024 Promover a inclusão
social e cultural de jovens
de comunidades
vulneráveis através do
teatro

GRUPO ESTACAO DE
TEATRO

973180/2024 O projeto de Circulação
do espetáculo Candeia,
por 8 (oito) locais no Rio
Grande do Norte

FUNDACAO CULTURAL
DO ESTADO DA BAHIA

965087/2024 Apresentações do Balé do
Teatro Castro Alves
(BTCA) em 5 municípios
do interior da Bahia.

INSTITUTO FESTIVAL DE
DANCA DE JOINVILLE

972920/2024 Realização de atividades
de formação, difusão e
profissionalização em
dança para crianças,
adolescentes e idosos no
Saltare Centro de Danças

INSTITUTO FESTIVAL DE
DANCA DE JOINVILLE

972926/2024 Realização da Estímulo
Mostra de Dança,
promovendo a
apresentação de 12
espetáculos de dança.

COOPERATIVA PAULISTA
DE TEATRO

973174/2024 Projeto Coletivo
Vivacidade em Revista

COOPERATIVA PAULISTA
DE TEATRO

967068/2024 A proposta da circulação
do projeto “ Gritos no
Silêncio na cidade de São
Paulo

 
XII - Michele Bicca Rolim, matrícula nº 3443824
 

Nome do Proponente Transferegov.br Objeto

INSTITUTO AUGUSTO
BOAL

972588 Realizar o projeto
Oficinas POETICAS
POPULARES - Oficinas
de Teatro do Oprimido.

 
XIII - Ricardo Cambraia Garcia, matrícula nº 1569155
 

Boletim Interno 0037002         SEI 01531.002466/2024-90 / pg. 12



Nome do Proponente Transferegov.br Objeto

COMPANHIA
CANDONGAS E OUTRAS
FIRULAS

972544/2024 A realização do
espetáculo teatral O
Monstro do Lixo em
escolas públicas situadas
em regiões de
vulnerabilidade
socioambiental no
município de Belo
Horizonte.

 
Art. 2º - Essa portaria será publicada no Boletim Interno de Pessoal.
 
Portaria de Pessoal, assinada por:
LEONARDO LESSA
Diretor-Executivo
-

PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 26, DE 27 DE JANEIRO DE 2025

 

O Diretor - Executivo da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado
pela Portaria da Casa Civil nº 828, de 18 de janeiro de 2023, publicada no D.O.U. 19
de janeiro de 2023, no uso das competências que lhe foram delegadas pela Portaria
de Pessoal Funarte nº 563, de 14 de agosto de 2023, publicada D.O.U. de 15 de
agosto de 2023.
 
CONSIDERANDO o disposto nos §§ 1º e 2º do art. 81 da Portaria Conjunta nº 33,
publicada no DOU de 30/08/2023, que regulamenta os convênios e contratos de
repasse. E ainda o art. 1º da Lei 13.019 publicada no D.O.U de 31/07/2014, que
institui normas gerais para as parcerias entre a administração pública e
organizações da sociedade civil, através termos de colaboração, termos de fomento
ou acordos de cooperação.
 
R E S O LV E :
Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar as transferências
voluntárias celebrada com a Fundação Nacional de Artes – FUNARTE:
I – Mere Cristina da silva Bezerra, matrícula nº : 1639531
 

Nome do Proponente Transferegov.br Objeto

Boletim Interno 0037002         SEI 01531.002466/2024-90 / pg. 13



COLETIVO DE TEATRO
ALFENIM

973212/2024 Temporada gratuita do
espetáculo teatral: A
Causa Secreta

DANCA BRASILIA -
ASSOCIACAO CULTURAL
E ESPORTIVA

935216/2022 Dança Para Todos

 
II- Michele Bicca Rolim, matrícula nº 3443824
 

Nome do Proponente Transferegov.br Objeto

INSTITUTO SOCIAL DE
ARTE E CULTURA DO
SETOR O - ISACSO

934859/2022 Oh Pessoá: o resgate
das danças juninas nas
escolas.

 
Art. 2º - Essa portaria será publicada no Boletim Interno de Pessoal.
 
Portaria de Pessoal, assinada por:
LEONARDO LESSA
Diretor-Executivo
-
Boletim Interno de Pessoal, assinado por:
JORGE FELIPE DE LEMOS MAGALHÃES
Coordenador de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Jorge Felipe de Lemos
Magalhães, Coordenador(a) de Gestão de Pessoas, em 30/01/2025, às
14:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://[servidor_php]/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0037002 e o código CRC 4680A2D8.

Rua da Imprensa, nº 16, Ed. Palácio Gustavo Capanema, andares 9°, 10º e 11º, - Bairro Centro, Rio
de Janeiro/RJ, CEP 20030-120

 
Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
01531.002466/2024-90 SEI nº 0037002

Boletim Interno 0037002         SEI 01531.002466/2024-90 / pg. 14

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

	Boletim Interno 0037002

